
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

CONCORSO DI PROGETTAZIONE

a procedura aperta a due gradi in modalità informatica

NUOVO CENTRO DIREZIONALE DELLA REGIONE SICILIANA – PALERMO

CUP G72G20001130005 –  CIG 8356794491

VERBALE DEL 12/03/2021

Seduta pubblica decriptazione documenti amministrativi e
proclamazione graduatoria provvisoria

L’anno 2021, del mese di marzo, il giorno 12, alle ore 9:30, in seduta pubblica e in modalità telematica

al seguente link:  https://meet.google.com/ocy-iimd-seb  , seduta telematicamente gestita e messa a

disposizione  dalla Kinetica s.r.l., società fornitrice del portale  su cui si  svolge  il  concorso  in

argomento per l'assistenza e il supporto alla procedura, sono presenti:

• l'ing.  Antonio Leone, Ingegnere Capo dell’Ufficio  del  Genio Civile di  Enna,  nella qualità  di

Responsabile unico del procedimento, giusto D.D.G. n. 649/2020 dell'11/08/2020 a firma del

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

• l'arch. pianif. Antonio Nicolosi, Funzionario del Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio 6,

nella  qualità  di  Supporto  al  RUP,  giusto  D.D.G./DRT n.  649/2020 dell'11/08/2020,  nonché

Segretario verbalizzante della presente seduta pubblica virtuale;

• l'arch. Roberta Romeo nella qualità di supporto al RUP nelle attività inerenti  l’utilizzo della

piattaforma “concorsiawn.it” (Kinetica) per la gara del Concorso di progettazione in argomento,

giusto disciplinare di incarico del 02/11/2020.

E’ presente in collegamento telefonico, la sig.ra Micaela Ara della società Kinetica s.r.l. 

Premesso che:

• con D.D.G. del 2 dicembre 2019, n. 950 del Dipartimento Regionale Tecnico, è stato nominato

per le funzioni di Responsabile unico del procedimento per la redazione e l’esecuzione del

progetto del Centro direzionale della Regione Siciliana, il Dirigente Generale del Dipartimento

Regionale dell’Energia, ing. Salvatore D’Urso;

• a seguito delle dimissioni del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia, ing.

Salvatore  D’Urso,  è  stato  nominato  il  nuovo  RUP l'ing.  Antonio  Leone,  Ingegnere  Capo

1

https://meet.google.com/ocy-iimd-seb


Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

dell’Ufficio del Genio Civile di Enna, giusto D.D.G. n. 649/2020 dell'11/08/2020 a firma del

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

• il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, con la determina a contrarre n. 19

del 13/08/2020, ha autorizzato il RUP a continuare la procedura per l’affidamento del Servizio

di  architettura  ed  ingegneria  relativo  all'intervento  denominato  “CENTRO  DIREZIONALE

DELLA REGIONE SICILIANA”, tramite concorso di Progettazione, a procedura aperta a due

gradi, in modalità informatica, ai sensi dell’art. 154, comma 4, D. Lgs. 50/2016 ss. mm. ii. da

svolgersi  in  forma  anonima,  per  un  importo  complessivo  previsto  pari  ad  €  2.450.000,00

compresi IVA ed oneri previdenziali, di cui € 2.435.500,00 quali corrispettivi per i Servizi di

architettura e ingegneria da porre in gara compreso IVA (22%) e CINPAIA (4%), € 12.500,00

per spese di pubblicazione su quotidiani ed € 2.000,00 per spese pubblicazioni sulla Gazzetta

Ufficiale;

• in  data 24/07/2020 è stato pubblicato sulla GUCE (GU/S S142 - 350241-2020-IT)  l'Avviso

relativo al Bando di gara in epigrafe, e in data 25/07/2020, lo stesso è stato pubblicato sulla

piattaforma  elettronica  concorsiawn.it,  nello  specifico  sul  sito  https://concorsiawn.it/centro-

direzionale-regione-sicilia/home con la seguente denominazione:  “Concorso di progettazione

NUOVO CENTRO DIREZIONALE DELLA REGIONE SICILIANA”;

• in data 29/07/2020 sulla GUCE (GU/S S145 – 357737-2020-IT) è stato pubblicato un Avviso,

per il succitato Bando di gara, di rettifica data relativo al termine per il ricevimento dei progetti

o delle domande di partecipazione;

• in data 04/08/2020 sulla GUCE (GU/S S149 – 366120-2020-IT) è stato pubblicato un ulteriore

Avviso di rettifica data relativo al termine per il ricevimento dei progetti o delle domande di

partecipazione;

• lo stesso Bando di gara è stato pubblicato sulla GURI in data 03/08/2020 (5a Serie Speciale n.

69) nonché sulla GURS e su quattro quotidiani (n. 2 nazionali e n . 2 regionali);

• il  RUP   ing.  Salvatore  D’Urso  nella  seduta  pubblica  del  30/07/2020  (verbale  n.  1)  ha

provveduto alla generazione delle chiavi informatiche;

• in data 30/07/2020, nella piattaforma elettronica concorsiawn.it è stata pubblicata la chiave

pubblica di crittazione per la documentazione amministrativa;

• per la data odierna è prevista, per la procedura in epigrafe, la seduta pubblica di decriptazione

dei  documenti  amministrativi  e  la  proclamazione  della  graduatoria  provvisoria,  così  come

2

https://concorsiawn.it/centro-direzionale-regione-sicilia/home
https://concorsiawn.it/centro-direzionale-regione-sicilia/home


Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

previsto  anche  nel  cronoprogramma,  inserito  nel  disciplinare  di  gara  e  pubblicato  nella

piattaforma  elettronica  concorsiawn.it,  successivamente  aggiornato  in  data  24/08/2020  in

conseguenza della  nomina del  nuovo Responsabile  Unico  del  Procedimento,  come sopra

richiamato;

• in data 10/03/2021 è stato dato avviso, sempre sulla piattaforma elettronica concorsiawn.it,

della data (12/03/2021) e dell'ora (9:30) in cui si terrà la seduta pubblica di decrittazione della

documentazione amministrativa, in modalità telematica attraverso GoToWebinar.

Preliminarmente il RUP saluta gli intervenuti alla seduta odierna e, nel porgere un riconoscimento di

vera gratitudine a tutti coloro che hanno partecipato al concorso, rappresenta che tale iniziativa, già

adottata dall’Amministrazione regionale anche in  altri  concorsi  di  importanza e di  rilievo a livello

nazionale, ringrazia tutti i partecipanti per l’alto contributo professionale che hanno saputo offrire con

le 34 proposte formulate. La grande partecipazione al concorso è stata la prova dell’interesse che il

tema ha suscitato nella classe professionale dei progettisti.

Inoltre  il  RUP tiene  particolarmente  a  ringraziare  quanti  hanno,  a  diverso  titolo,  contribuito  alla

riuscita del concorso.

Pertanto  si  prende atto  che,  a  seguito  della  conclusione dei  lavori  da parte  della  Commissione

giudicatrice per il  primo grado del concorso, sono state ammesse ex aequo senza formazione di

graduatoria di accesso al secondo grado, ai sensi del punto 4.6 del disciplinare di gara, le proposte

progettuali di seguito riportate, così come comunicato in data 23/11/2020 sulla piattaforma elettronica

concorsiawn.it:

• Candidato 04 - 281it958 – 281IT958

• Candidato 05 - ep643ric – EP643RIC

• Candidato 13 - bm03tf11 – BM03TF11

• Candidato 19 - 4l7g1g7s – 4L7G1G7S

• Candidato 34 - arrita20 - ARRITA20

La medesima Commissione giudicatrice nelle sedute riservate del: 17/02/2021 (giusto Verbale in pari

data della  Commistione giudicatrice);  24/02/2021 (giusto Verbale in  pari  data della  Commistione

giudicatrice);  01/03/2021 (giusto Verbale in pari  data della Commistione giudicatrice);  06/03/2021

(giusto Verbale in pari data della Commistione giudicatrice); procedeva alle valutazioni di 2° grado

sulle proposte pervenute entro il 15/02/2021, i cui codici e le relative corrispondenze sono riportati

3



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

nella tabella a seguire:

Codice 1° grado Codice 2° grado

281IT958 281IT959

EP643RIC HOPY42DL

BM03TF11 F2M89E55

4L7G1G7S 1LH6G8FC

ARRITA20 ARRITA21

Il Supporto  al  RUP  nonché  Segretario verbalizzante dà lettura dell'ultimo Verbale  della

Commissione giudicatrice redatto in data 06/03/2021, ove sono riportati gli esiti delle valutazioni, la cui

sintesi è riportata nella tabella che segue: 

CLASSIFICA
CODICE 2° GRADO

PROPOSTA PROGETTUALE
PUNTEGGIO

1° HOPY42DL 88,627

2° ARRITA21 85,001

3° 1LH6G8FC 82,747

4° 281IT959 72,913

5° F2M89E55 52,995

Il RUP comunica che alle ore 8 : 3 0  la società Kinetica ha fornito (a mezzo mail), i file criptati di 

tutta la documentazione amministrativa trasmessa dai concorrenti.

L’ing. Antonio Leone, Responsabile del Procedimento, alle ore 9:45 consegna le buste, sigillate e

firmate sui  lembi  di  chiusura,  contenenti  le  chiavette  usb  con  i  files  di  criptazione  e  password

generate nella seduta pubblica effettuata il giorno 30/07/2020.

Il Supporto al RUP nonché  Segretario verbalizzante verifica l’integrità della chiusura delle buste,

mostrandole anche a favore di webcam.

Il  Supporto  al  RUP  nonché  Segretario verbalizzante, esperto nella  gestione della  Piattaforma

concorsiawn, attraverso l’uso del  software dedicato (Kleopatra),  effettua il  caricamento del  file di

4



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

decrittazione contenuto nella chiavetta usb e la password custodita nella medesima busta, ed estrae

i dati afferenti i singoli concorrenti come appresso:

Cartella 0001

5



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

6



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Cartella 0002

7



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Cartella 0003

8



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

9



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Cartella 0004

10



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Cartella 0005

11



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

12



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Dall’esame delle istanze di partecipazione si estraggono le compagini organizzative dei singoli 

gruppi che vengono riportate nella tabella che segue insieme alla posizione in graduatoria:

Cartella 1 – HOPY42DL
1° classificato

Mandatario Tekne S.p.A (Ingegneria)

Mandante Leclercq Associes (Architetto

Mandante Nicolas Laisnè (Architetto)

Mandante Clement Blanchet (Architetto)

Mandante BASE (Paesaggista)

Mandante Dott. Giuseppe Firemi (Geologo)

Mandante Artista Gianfranco Maranto

Cartella 2 – F2M89E55
5° classificato

Mandatario MIRALLES TAGLIABUE EMBT S.L.P.

Mandante ONE WORKS S.P.A.

Mandante AI ENGINEERING S.R.L.

Mandante AI STUDIO – ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE

13



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Mandante
STUDIO PROFESSIONALE STUDIO MISTRETTA &CO. – 
ING. SILVESTRE MISTRETTA

Mandante LA MONACA ARCHITETTI E VELLA INGEGNERI S.R.L.

Cartella 3 – 1LH6G8FC
3° classificato

Mandatario Studio Transit s.r.l.

Mandante Studio Valle Progettazioni s.r.l.

Mandante Studio Faraone s.r.l.s.

Mandante
Studio Cangemi dei F.lli Cangemi Ing. Antonio e Arch. 
Agostino s.a.s.

Mandante United Consulting s.r.l.

Mandante B+G Ingenieure Bollinger und Grohmann gmbh

Mandante Bollinger + Grohmann Ingegneria s.r.l.

Mandante Gae Engineering s.r.l.

Mandante
Studio A&P Architettura Del Paesaggio Società Tra 
Professionisti

Mandante Vamirgeoind s.r.l.

Mandante Fabio Roncato

Cartella 4 – 281IT959
4° classificato

Mandatario Xaveer De Geyter Architects BVBA

Mandante TRTINGEGNERIA SRL

Mandante MATE SOCIETA’ COOPERATIVA

Mandante Jonathan Sullam

Mandante MJW STRUCTURES ING. MAJOWIECKI MASSIMO

Cartella 5 – ARRITA21
2° classificato

Mandatario Agence Rudy Ricciotti

Mandante Lamoureux & Ricciotti Ingénierie

Mandante Peluffo&Partners Architettura S.r.l.

Mandante JG Ingenieros, S.A.

Mandante I.E.C. - Industrial Engineering Consultants S.r.l.

Mandante Mobilityinchain S.r.l.

Mandante HMR Ambiente S.r.l.

Mandante Arch. Marilena Baggio

14



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Mandante Ing. Lorenzo Molteni

Mandante Dott. Geol. Giuseppe Avellone

Mandante Fabrizio Plessi

Quindi, nel rispetto dell’esito valutativo della Commissione giudicatrice, alla luce della decrittazione

delle informazioni amministrative, risulta vincitore del Concorso di Progettazione a procedura aperta a

due gradi in modalità informatica art. 154, comma 4, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., del  “nuovo

Centro direzionale della Regione Siciliana”, il gruppo:

Mandatario Tekne S.p.A (Ingegneria)

Mandante Leclercq Associes (Architetto

Mandante Nicolas Laisnè (Architetto)

Mandante Clement Blanchet (Architetto)

Mandante BASE (Paesaggista)

Mandante Dott. Giuseppe Firemi (Geologo)

Mandante Artista Gianfranco Maranto

Si procederà alla pubblicazione,  sulla piattaforma informatica concorsiawn.it,  del  presente Verbale

nonché del Verbale del 06/03/2021 redatto in seduta riservata dalla Commissione giudicatrice.

Inoltre,  ai  sensi  dell'art.  153,  comma  2  e  comma  3,  del  D.Lgs  n.  50/2016,  si  procederà  alla

pubblicazione di un avviso sui risultati del concorso, conformemente alle disposizioni di cui all'articolo

72 del D.Lgs. n. 50/2016.

Altresì  si  procederà  a  pubblicare  gli  elaborati  grafici  delle  cinque proposte  progettuali  valutate  in

secondo grado.

Sarà cura della Stazione appaltante procedere con le verifiche di rito ai sensi del Codice dei Contratti

e del punto 5.7 del Disciplinare di gara per i successivi adempimenti di legge.

Su disposizione del RUP, alle ore 11:00 la sig.ra Micaela Ara chiude il collegamento e abbandona la

seduta, mentre le operazione di redazione del presente Verbale si concludono alle ore 13:50, previa

lettura, conferma e approvazione dello stesso Verbale che viene sottoscritto digitalmente con firma

digitale apposta con modalità PadES.

IL SUPPORTO AL RUP
NELLE ATTIVITÀ DI UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA

arch. Roberta Romeo

15



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
SUPPORTO AL RUP
Funzionario direttivo

arch. pianif. Antonio Nicolosi

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Ingegnere Capo Ufficio Genio Civile di Enna

ing. Antonio Leone

16


		2021-03-12T13:32:29+0000
	Catania
	Roberta Romeo


		2021-03-12T13:33:54+0000
	Catania
	Antonio Nicolosi


		2021-03-12T13:35:20+0000
	Catania
	ANTONIO LEONE




